
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 5 del 28/02/2023 

 
 

OGGETTO: Facoltà di redigere la contabilità economico patrimoniale in forma semplificata 
- opzione ex articolo 232 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e opzione ex articolo 233 bis 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000           

L’Anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTOTTO del  mese di FEBBRAIO alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito 
la Giunta Comunale in sessione * e in seduta pubblica di * convocazione, del quale sono membri i 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CAUSONE Pier Franco Sindaco X       
SANTIA' Simona Assessore X       
FIORENZA Franca Assessore       X 

 Totale    2 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAUSONE Pier Franco nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 28/02/2023 

OGGETTO: Facoltà di redigere la contabilità economico patrimoniale in forma semplificata - 
opzione ex articolo 232 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e opzione ex articolo 233 bis comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000           
 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza della 
presente azione amministrativa, ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come 
modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del 
Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Pier Franco CAUSONE) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile della presente azione amministrativa, comportante riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 
49 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., come modificato dall’art.3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 
convertito in L. n. 213/2012 nonché ai sensi del Regolamento sui controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 2/2013.  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Pier Franco CAUSONE) 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO che alla data del 31.12.2022 la popolazione residente nel comune di Maglione era 

pari a 418 abitanti. 

RICHIAMATO l’art. 232 del D.Lgs. 267/2000 nel quale al comma 2, primo periodo, prevede che gli 

enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-

patrimoniale; 

VISTO il secondo periodo del succitato art. 232 comma 2 come da ultimo modificato, che prevede 

che gli enti locali che optano per la facoltà di rinviare la contabilità economico-patrimoniale 

allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta 

secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con 

modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 

per gli affari regionali, emanato in data 11 novembre 2019;  

VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 10/11/2020 ad oggetto "Modalità 

semplificate di redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano la contabilità economico-

patrimoniale", pubblicato nella Gazzetta ufficiale n.293 del 25 novembre, che sostituisce il sopra 

citato DM 11/11/2019 e che nel suo allegato A prevede che: “La delibera di giunta concernente la 

decisione di avvalersi della facoltà' di non tenere la contabilità economico-patrimoniale ai sensi dell'art. 232, 

comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui 



all'art. 13 della legge n. 196 del 2009”  e che “Considerato che gli enti che non tengono la contabilità 

economico-patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche 

l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL”; 

VISTO quanto definito dalla commissione Arconet nella riunione del 20 gennaio 2021, nel cui 

resoconto si legge che “gli enti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale ai sensi dell’art. 

232, comma 2, del TUEL, sono considerati non tenuti alla redazione del bilancio consolidato - dal bilancio 

consolidato 2020” e che “A decorrere dal rendiconto 2020, la validità della delibera inviata alla BDAP 

concernente la facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del TUEL si estende fino all’esercizio in cui l’ente delibera 

di voler iniziare a tenere la contabilità economico patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti della 

popolazione per poter esercitare tale facoltà”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

CON votazione unanime favorevole espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) di avvalersi della facoltà di non adottare la contabilità economico-patrimoniale, come previsto 

dall'art. 232 del D.Lgs. 267/2000, e di redigere la contabilità economico-patrimoniale in forma 

semplificata secondo le modalità previste dal decreto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze del 10 novembre 2020; 

2) di dare atto che la presente deliberazione rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non 

predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL., ai sensi del 

disposto di cui all’Allegato A del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 

novembre 2020, richiamato in premessa e dei successivi chiarimenti resi noti dalla 

commissione Arconet; 

3) di procedere con la trasmissione della presente deliberazione al sistema BDAP così assolvere 

all’obbligo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020; 

SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi e favorevoli, delibera altresì, di rendere il presente 

provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 N. 267 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

L’ASSESSORE IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANTIA’ Simona F.to CAUSONE Pier Franco F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 14-mar-2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 14-mar-2023 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Sergio MAGGIO 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 14-mar-2023 giorno della pubblicazione 
– ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 14-mar-2023 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

      

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 

(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Lì, 28-feb-2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 


